
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  24       del   20/02/2009   
 

O G G E T T O 
 
Assunzione anticipazione di € 123.000,00 con la CDP, mediante il fondo rotativo per la 
progettualità, per il finanziamento della progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento alla L. 
46/90 e L. 626/96 e C.P.I. delle scuole medie inferiori. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno venti del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che i seguenti plessi scolastici di competenza del Comune di Molfetta : 

 

- Scuola media statale “G. Pascoli” 

- Scuola media statale “D. Savio” 

- Scuola media statale “Giaquinto” 

- Scuola media statale “Poli” 

 

necessitano di interventi di adeguamento e verifica alla L. 46/90 e al D.L. vo 626/94 e C.P.I.; 

 

Visto che l’art. 1 comma 626 della legge n. 296/2006(Finanziaria 2007) stabilisce che l’INAIL 

d’intesa con il Ministero del lavoro e della previdenza sociale , con il Ministero della Pubblica 

Istruzione e con gli Enti Locali, finanzia, in conto capitale, progetti finalizzati all’adeguamento 

delle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro o all’abbattimento delle barriere 

architettoniche negli istituti  di scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 

Vista la Relazione illustrativa  del Progetto preliminare ex art. 19 D.P.R. 554/1994 e ss.mm. ed ii 

dell’importo complessivo di euro 1.770.000,00 di cui lavori a  base d’asta di euro 1.230.000,00; 

 

Considerato che per beneficiare del suddetto finanziamento INAIL occorre trasmettere il progetto 

esecutivo dei lavori di adeguamento degli edifici scolastici approvato e consegnato a corredo della 

domanda  di ammissione; 

 

Rilevato che prima di affidare l’incarico di progettazione esecutiva a professionisti esterni è 

necessario finanziare gli oneri di progettazione; 

 

Ritenuto di ricorrere presso la Cassa depositi e prestiti ad un’anticipazione mediante  al Fondo 

Rotativo per la Progettualità  per euro 123.000,00; 

 

Visto l’art. 1, commi 54,55,56,57 e 58 della legge 28 dicembre 1995, n.549,  istitutivo del fondo 

Rotativo per la Progettualità, come modificato ed integrato, da ultimo, dall’articolo 70 della legge 

27 dicembre 2002, n.289; 

 



Vista la Circolare n.1250 del 25 febbraio 2003 della Cassa depositi e prestiti; 

 

Visti i pareri favorevoli resi dal punto di vista tecnico e contabile,  rispettivamente dal Dirigente  del 

Settore LL.PP. e dal Dirigente del Settore finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lvo 

n.267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di assumere con la  Cassa Depositi e prestiti un’anticipazione CDP di euro 123.000,00 per 

far fronte agli oneri (comprensivi  di oneri previdenziali ed IVA)  per la progettazione 

esecutiva relativi all’intervento: “Adeguamento alla norme di sicurezza , prevenzione 

incendi, igienico-sanitario, abbattimento barriere architettoniche delle scuole medie inferiori 

di Molfetta”. 

2) Di impegnarsi a restituire l’anticipazione all’atto di realizzo della provvista finanziaria per la 

progettazione o per la realizzazione dell’opera, comunque entro il termine di tre anni dalla 

data della prima erogazione. 

3) Di assumere l’obbligo di effettuare il relativo impegno di spesa sul bilancio pluriennale ai 

sensi dell’art.183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.Lgs 

18/08/2000 n.267. 

4) Di assumere tutti gli obblighi derivanti dalla sottoscrizione del contratto di anticipazione 

predisposto dalla CDP. 

5) Di impegnarsi al rispetto dei termini di cui ai punti 9.3 e 9.4 della Circolare n. 1250 del 25 

febbraio 2003, relativamente alla comunicazione dell’avvenuto affidamento dell’incarico 

professionale finanziato ed alla richiesta di erogazione dell’intero importo concesso. 

6) Di prendere atto che il mancato rispetto dei termini di cui al precedente punto produrrà, a 

seconda dei casi, la revoca o la riduzione dell’anticipazione concessa, ai sensi del punto 9.5 

della Circolare CDP del 25 febbraio 2003. 

7) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario ed al Dirigente 

del Settore LL.PP per gli adempimenti di competenza. 

8) Dichiarare, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art.34, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.  


